

ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN
VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH THÁI BÌNH
BAN TUYÊN GIÁO

Số 02 -KH/BTGDUK

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Thái Bình, ngày 16 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

**tuyên truyền việc tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành
Trung ương Đảng khóa XII và sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị
tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả trên địa bàn tỉnh**

Thực hiện Kế hoạch số 77-KH/BTGTU, ngày 10/12/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền việc tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 18-NQ/TW) trên địa bàn tỉnh, Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối Các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền làm cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động trong Khối và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh nhận thức và tin tưởng về việc tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và sắp xếp, hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả là nhiệm vụ đặc biệt quan trọng, là cuộc cách mạng về tinh gọn bộ máy của hệ thống chính trị; qua đó, nhất trí, đồng thuận cao trong quá trình triển khai hiệu quả việc tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và thực hiện thắng lợi chủ trương đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Việc tuyên truyền tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và sắp xếp, hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị phải bám sát các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; thực hiện khẩn trương, nhưng đảm bảo các nguyên tắc dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, thận trọng, chắc chắn, kịp thời, hiệu quả; tạo bầu không khí thuận lợi, tin tưởng, đoàn kết thống nhất cao trong Đảng và trong toàn xã hội. Chú trọng tuyên truyền đề cao vai trò, trách nhiệm, quyết tâm chính trị mạnh mẽ của các cấp ủy đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể và vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chủ đạo và tổ chức triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu sắc chủ trương, quan điểm, mục đích, yêu cầu về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và sắp xếp, hoàn thiện tổ chức bộ máy của

hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả của Trung ương, của tỉnh theo Hướng dẫn số 11-HD/BTGDĐUK ngày 06/12/2024 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối về tuyên truyền một số nội dung trọng tâm của Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII ngày 25/11/2024. Trong đó tiếp tục tuyên truyền khẳng định:

(1) Việc tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và sắp xếp, hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả là nhiệm vụ đặc biệt quan trọng, là cuộc cách mạng về tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, cần thống nhất rất cao về nhận thức và hành động trong toàn Đảng và cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân. Các cấp ủy, tổ chức đảng, các cấp, các cơ quan, đơn vị, trước hết là cán bộ lãnh đạo, người đứng đầu cần xác định quyết tâm chính trị cao nhất, gương mẫu, chủ động, quyết liệt trong thực hiện nhiệm vụ được giao; xác định những nội dung công việc ưu tiên và phối hợp nhịp nhàng trong triển khai thực hiện. Cần khẩn trương triển khai các công việc theo tinh thần “vừa chạy vừa xếp hàng”; cấp tỉnh không chờ cấp huyện, cấp huyện không chờ cấp cơ sở.

(2) Việc sắp xếp lại mô hình tổ chức của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị phải gắn với các quan điểm chỉ đạo xuyên suốt về đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng; phân cấp, phân quyền mạnh mẽ cho cơ quan, địa phương, đơn vị gắn với phối hợp và kiểm tra, giám sát; phát huy dân chủ đi đôi với tăng cường kỷ luật, kỷ cương; đẩy mạnh chuyển đổi số; tăng cường phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực,... Thực hiện nghiêm nguyên tắc một cơ quan thực hiện nhiều việc, một việc chỉ giao một cơ quan chủ trì và chịu trách nhiệm chính; khắc phục triệt để tình trạng chồng chéo về chức năng, nhiệm vụ, nhiều tổ chức trung gian công kênh; xác định rõ chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác, cơ chế vận hành, trách nhiệm cụ thể trên cơ sở bảo đảm tính Đảng, tính hợp lý, tính hợp pháp; bảo đảm hoạt động thông suốt, hiệu lực, hiệu quả; nâng cao vai trò lãnh đạo của Đảng, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn mới; thông qua cải cách tổ chức, bộ máy để giải quyết hài hòa, hiệu quả các mối quan hệ giữa các cơ quan, đơn vị.

(3) Nhiệm vụ sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy là công việc khó khăn, nhạy cảm, phức tạp, ảnh hưởng trực tiếp đến mỗi con người trong tổ chức; do đó, đòi hỏi phải có sự đoàn kết, thống nhất, đồng thuận, quyết tâm cao, dũng cảm và hy sinh lợi ích cá nhân, vì lợi ích chung.

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt kịp thời chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và sắp xếp, hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị qua các bài phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, của tỉnh và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.

- Tuyên truyền, phản ánh thường xuyên, đậm nét công tác chuẩn bị tổ chức tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và việc triển khai thực hiện sắp xếp, hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả ở các cấp, các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị theo Kết luận số 05-KL/BCĐ, Công văn số 06-CV/BCĐ ngày 10/12/2024 của Ban Chỉ đạo tỉnh về triển khai nhiệm vụ tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và các văn bản chỉ đạo của tỉnh. Chú trọng phản ánh sự khẩn trương, quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện; khách quan, minh bạch các phương án, đề án sắp xếp và các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chịu tác động do thực hiện sắp xếp; công tác kiểm tra, giám sát trong quá trình triển khai thực hiện.

- Tuyên truyền, làm tốt công tác chính trị tư tưởng trong cán bộ, đảng viên; động viên, khích lệ mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phát huy trách nhiệm cộng đồng, sẵn sàng hy sinh lợi ích cá nhân vì lợi ích chung, thực hiện thành công việc sắp xếp, hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, góp phần vào sự nghiệp xây dựng và phát triển của tỉnh.

- Chủ động, kịp thời đấu tranh, phản bác những thông tin xấu độc ảnh hưởng tiêu cực đến việc triển khai sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; phê phán mạnh mẽ, kịp thời tư tưởng chủ quan, cục bộ, bảo thủ, thiếu sâu sát, quyết liệt gây chậm trễ; biểu dương, nhân rộng điển hình tiên tiến, mô hình đổi mới, sáng tạo, hiệu quả.

2. Tài liệu

- Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; Hướng dẫn số 11-HD/BTGDƯK ngày 06/12/2024 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối về tuyên truyền một số nội dung trọng tâm của Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII ngày 25/11/2024.

- Các văn bản chỉ đạo triển khai về tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW và sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị của Trung ương, của tỉnh như: Kết luận số 09-KL/TW ngày 24/11/2024 của Ban Chỉ đạo Trung ương, Kết luận số 05-KL/BCĐ và Công văn số 06-CV/BCĐ ngày 10/12/2024 của Ban Chỉ đạo tỉnh...

- Các văn bản báo cáo, phương án, đề án sắp xếp tổ chức bộ máy của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong hệ thống chính trị của tỉnh và các văn bản khác có liên quan.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Hình thức tuyên truyền

Tiếp tục tuyên truyền bằng nhiều hình thức, biện pháp đa dạng, đảm bảo phù hợp, thiết thực, hiệu quả và tạo sự lan tỏa, đồng thuận, thống nhất cao trong toàn Đảng, hệ thống chính trị và trong toàn xã hội như:

- Tuyên truyền thông qua hội nghị, sinh hoạt chính trị, tư tưởng; chú trọng phát huy ưu thế công tác tuyên truyền miệng và vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở, người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Từng cơ quan, đơn vị phải thực hiện tốt công tác tư tưởng gắn với công tác cán bộ và thực hiện các chính sách đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động bị ảnh hưởng do sắp xếp tổ chức bộ máy để tạo sự hài hòa, thống nhất, đồng thuận cao.

- Tuyên truyền trên báo chí, qua hệ thống đài truyền thanh, truyền hình, trên internet, nền tảng số, Cổng thông tin điện tử và Sổ tay đảng viên điện tử của tỉnh, cổng/trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tuyên truyền, cổ động trực quan, qua các hoạt động văn hóa - văn nghệ.

- Tổ chức tuyên truyền trên các ấn phẩm, tài liệu tuyên truyền.

- Tuyên truyền thông qua các hội nghị tọa đàm, hội thảo khoa học, diễn đàn...

2. Thời gian thực hiện: Thường xuyên cho đến khi hoàn thành và tổ chức tổng kết việc sắp xếp tổ chức bộ máy. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chủ động xác định lộ trình thời gian, nội dung tuyên truyền đảm bảo sát với chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và tình hình thực tế sắp xếp tổ chức bộ máy của cơ quan, đơn vị.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đề nghị các cấp ủy, chi bộ cơ sở trực thuộc Đảng ủy Khối, các đoàn thể chính trị - xã hội Khối:

1- Tiếp tục chỉ đạo, phối hợp, tổ chức tốt công tác tuyên truyền về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và sắp xếp, hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo Hướng dẫn số 67-HD/BTGTU ngày 05/12/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hướng dẫn số 11-HD/BTGDUK ngày 06/12/2024 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối về tuyên truyền một số nội dung trọng tâm của Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII ngày 25/11/2024 và Kế hoạch này.

2- Chú trọng làm tốt công tác chính trị tư tưởng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để tạo sự thông suốt, thấu hiểu, chia sẻ, đoàn kết, thống nhất cao trong thực hiện chủ trương sắp xếp, hoàn thiện tổ chức bộ máy.

3- Nắm chắc tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, nhất là đối với các cơ quan, tổ chức thực hiện sắp xếp, sáp nhập, dự báo tình hình và phương án giải quyết kịp thời, không để tạo ra tư tưởng tiêu cực ảnh hưởng đến quá trình thực hiện việc sắp xếp tổ chức bộ máy.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền việc tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII và sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả trên địa bàn tỉnh, đề nghị các cấp ủy, chi bộ cơ sở và các đoàn thể chính trị - xã hội Khối chủ động triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy Khối (để báo cáo),
- Các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc ĐUK;
- Các ban, UBKT, Văn phòng ĐUK,
- Các đoàn thể CT - XH Khối;
- Lưu BTG ĐUK.

TRƯỞNG BAN



Vũ Văn Phóng